Karena ada empat orang khalifah, maka berikut ini akan dikemukakan satu persatu secara runtut, dimulai dari proses tampilnya Abu Bakar sebagai khalifah pertama hingga Ali bin “Abi Thalib sebagai khalifah keempat dalam rentetan *al-Khulafa al-Rasyidin*, sebagaimana dikemukakan di atas.

Abu Bakar al-Shiddiq (11 - 13 H / 632 - 634 M)

Ia adalah putera dari Abu Quhafah, biasa dipanggil dengan Abdullah atau ‘Atiq. Ia berasal dari suku Bani Taim, salah satu klan kecil dari suku Quraisy yang dianggap paling kurang anggota rumpun sukunya dan juga paling sederhana, namun juga dipandang sebagai suku yang paling kejam sebelum kerasulan Muhammad saw.⁹

Melalui orasi politiknya, Abu Bakar menegaskan bahwa sebagai manusia yang memiliki kekurangan, ia siap menerima masukan, bahkan kritikan dan menegaskan bahwa ia seharusnya ditaati selama mengikuti Allah dan sunnah Rasulullah, sedang bila tidak, masyarakat berhak tidak taat kepadanya.

Umar bin al-Khattab (13 - 24 H / 634 - 644 M)

Ia berasal dari bani Ady, salah satu cabang dari suku Quraisy. Berbeda dari Abu Bakar, Umar menyatakan keislamannya menurut Ibnu Mas'udi sebagaimana dikutip oleh Rasul Ja'fariyah empat tahun sebelum hijrah.²¹ Sebelum masuk Islam, ia bergelar Abu Hafs, dan di masa muda, ia seorang orator, pandai berdiplomasi dan pegulat.

Boleh jadi karena Umar dikenal sebagai pribadi yang keras, baik dalam berbicara maupun dalam bertindak sehingga benih-benih penentangan yang seharusnya muncul ke permukaan harus rela untuk menahan diri. Di sisi lain, juga harus diakui bahwa dalam hal kesenioran, tidak salah jika pilihan jatuh ke Umar bin Khattab.

Usman bin Affan (24 – 36 H / 644 – 656 M)

Ia berasal berasal dari Suku Quraisy dari kelompok bani Umaiyah. Sebelum memeluk Islam, ia biasa dipanggil dengan Abu Amar. Sedang setelah ia menjadi Muslim, kelak gelarnya berubah menjadi *dzu nurain* yang berarti yang memiliki dua cahaya, karena ia sempat memperisteri dua orang putri Rasulullah saw.

Lihat juga Munwir Sazali, *op. cit.*, h. 25-27 dan juga K./ Ali, *op. cit.*, h. 180-181.

segala variasinya dikenal dengan nama *Ahl al-Hall wa al-Aqd*, yaitu suatu badan permusyawaratan khusus yang dibentuk dan diberi wewenang untuk merumuskan, memilih dan menetapkan pemimpin.

Ali bin Abi Thalib (36 - 41 H / 656 - 661 M)

Nama lengkapnya adalah Ali bin Abi Thalib bin Abdul Muthalib bin Hasyim bin Abdul manaf al-Hasyimi, lahir pada tahun ke sepuluh sebelum kenabian. Di antara keistimewaannya adalah bahwa ia tidak pernah mengalami masa kekafiran. Ia sangat berani, bijaksana, cerdas dan loyal kepada Nabi.